[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РАЙКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
____________________________________________________________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е
/ проект/
от «____ »  ________ 2017г.                           аал Райков
№_____
«О бюджете муниципального образования Райковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2018 год  и плановый период 2019 и 2020 годов»

  Рассмотрев проект бюджета муниципального образования  Райковский сельсовет  Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, представленный Администрацией  Райковского  сельсовета  Усть-Абаканского района Республики Хакасия, в соответствии со ст.9,39,47,87,92,96,153,154 Бюджетного Кодекса Российской Федерации   (в редакции Федерального Закона от 08.03.2015г. № 25-ФЗ), п.п. 2 п.10 ст.35 Федерального Закона  от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 03.07.2016г№ 104-ФЗ), ст.47 Устава  Райковского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия,

 Совет депутатов Райковского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

РЕШИЛ:

Статья  1. Основные характеристики бюджета  муниципального образования Райковский сельсовет  Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2018 год  и плановый период 2019 и 2020 годов».

1. Утвердить основные характеристики местного бюджета  муниципального образования Райковский сельсовет  Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2018 год:

-общий объем доходов бюджета поселения в сумме 6 987 220,00 рублей;

-общий объем расходов бюджета поселения  6 987 220,00 рублей

-дефицит бюджета  поселения  0,00 рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Райковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2018год  и плановый период 2019 и 2020годов
1) прогнозируемый общий объем  доходов бюджета администрации Райковского сельсовета в сумме на 2019год в сумме 7 138 450,00 рублей, на 2020 год в сумме 7 182 900,00 рублей.

2) общий объем  расходов бюджета муниципального образования Райковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2019год в сумме 7 138 450,00 рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 162 400,0 рублей;   на 2020 год в сумме 7 182 900,00 рублей, в том числе условно утверждаемые расходы в сумме 327 000,00 рублей,
3.Установить нормативную величину Резервного Фонда Администрации Райковского сельсовета Усть-Абаканского района  Республики Хакасия на 2018 год в сумме 2 000,00 рублей;
4.Установить нормативную величину Резервного Фонда Администрации Райковского сельсовета Усть-Абаканского района  Республики Хакасия на 2019 год в сумме 2 000,00 рублей; на 2020 год в сумме 2 000,00 рублей;

5.Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга администрации Райковского сельсовета   Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 01.01.2019 года в сумме нуль рублей.
6. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга администрации Райковского сельсовета   Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 01.01.2020 года в сумме  нуль рублей, верхний предел муниципального внутреннего долга администрации Райковского сельсовета   Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 01.01.2021 года в сумме  нуль рублей,

7.Утвердить источники финансирования дефицита бюджета поселения на 2018 год согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

8. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета поселения на2019-2020 годы  согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

Статья 2. Формирование доходов бюджета поселения на 2018 год  и плановый период 2019 и 2020 годов».
1.Установить, что доходы местного бюджета, поступающие в 2018 году, и плановом периоде 2019 и 2020 годов, формируются за счет уплаты доходов от уплаты федеральных, региональных и местных налогов и сборов по нормативам, установленным законодательными актами РФ, субъекта РФ:

-налог на доходы физических лиц - норматив 12%

-налог на имущество физических лиц- норматив 100%

-земельный налог, взимаемый на территории поселения- норматив100 %

-доходы от сдачи в аренду имущества- норматив 100%

-единого сельскохозяйственного налога- норматив 30%

-государственной пошлины, подлежащей уплате по месту регистрации - норматив 100%

2.Установить, что в составе бюджета поселения учитываются поступления доходов, в том числе безвозмездные поступления, получаемые из республиканского бюджета по нормативу 100%:
1) на 2018 год согласно приложению № 3 к настоящему решению;

2) на 2019-2020 год согласно приложению № 4 к настоящему решению.
Статья 3. Главные распорядители, главные администраторы доходов поселения
1.Утвердить перечень главных администраторов  доходов бюджета муниципального образования Райковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия согласно приложению № 5 к настоящему решению .
2.Утвердить перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета муниципального образования Райковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия, согласно приложению № 6  к настоящему решению.
В случае изменения в 2018 году и плановом периоде 2019-2020 годов состава и (или) функций главных администраторов доходов муниципального образования Райковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия, Администрация Райковского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия вправе вносить соответствующие изменения в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета поселения, своим постановлением без последующего внесения в настоящее Решение.
Статья 4. Бюджетные ассигнования бюджета поселения на 2018 год  и плановый период 2019 и 2020 годов».
1. Утвердить в пределах общего объема расходов бюджета поселения, установленного статьей 1, распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям и классификации расходов бюджета муниципального образования:
а) на 2018 год, согласно приложению № 7 к настоящему решению.

б) на 2019 и 2020годы согласно приложение № 8 к настоящему решению.

 2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов бюджета муниципального образования Райковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия  на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, согласно приложению к настоящему Решению
а) на 2018 год  согласно приложению № 9 к настоящему решению.

б) на 2019 и 2020 годы согласно приложению № 10 к настоящему решению.
 3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Райковского сельского совета и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования Райковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, согласно приложениям к настоящему Решению:
а) на 2018 год  согласно приложению № 11.

б) на 2019 и 2020 годы согласно приложению № 12.

Статья 5. Бюджетные ассигнования дорожного фонда Райковского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия

Установить объём бюджетных ассигнований дорожного фонда Райковского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия:

1) на 2018 год в сумме 760 800 рублей;

2) на 2019 год в сумме 820 500 рублей;

3)на 2020 год в  сумме 855 800 рублей.

Статья 6. Особенности использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов местного самоуправления   Райковского сельсовета  Усть-Абаканского района Республики Хакасия.
      Установить, что  с 01 января  2018 года:

1) тарифные ставки специалистам муниципальных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности  применяются с повышающим коэффициентом 1.25;

2) порядок оплаты труда выборных должностных лиц муниципального образования определяется нормативным актом представительного органа местного самоуправления.

3) Порядок оплаты труда муниципальных служащих  Администрации  Райковского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия определяется нормативным актом исполнительного органа местного самоуправления.
Статья 7. Межбюджетные  трансферты бюджета муниципального образования   Райковский сельсовет  Усть-Абаканского района Республики Хакасия
1. Утвердить в составе местного бюджета на 2018 год  и плановый период 2019 и 2020 годов» объем межбюджетных трансфертов бюджета поселения:
1) дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности бюджета поселения из регионального фонда компенсаций на 2018 год 4 733 200,00 рублей; на 2019 год- 4 776 300,00 рублей,  на 2020 год- 4 735 800,00 рублей.
Статья 8. Особенности исполнения бюджета муниципального образования Райковский сельсовет Усть-Абаканского района Республики Хакасия в 2018 году

1. Установить, что в ходе исполнения настоящего Решения Администрация Райковского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия вправе вносить изменения в сводную бюджетную роспись бюджета Райковского  сельсовета в случаях, установленных статьей 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, а также по иным основаниям, связанным с особенностями исполнения бюджета Райковского сельсовета:

1) на суммы остатков средств местного бюджета и иных безвозмездных поступлений  на 1 января 2018 года и планового периода 2019 и 2020 годов  на счетах открытых в Отделе № 10 Управления Федерального казначейства по Республике Хакасия;

2. Установить, что в случае взыскания с Администрации Райковского сельсовета Усть-Абаканского  района Республики Хакасия за счет казны  Райковского сельсовета в соответствии с судебным актом по искам о возмещении вреда, причиненного  незаконными действиями (бездействиями) органами местного самоуправления или их должностных лиц, в том числе в результате издания актов, не соответствующих Закону или иному нормативному правовому акту, финансирование расходов на указанные цели производится за счет средств  бюджета Райковского сельсовета.
3. Межбюджетные трансферты, полученные бюджетом Райковского  сельсовета в форме субвенций,  неиспользованные в 2017 году, подлежат использованию в 2018 году на те же цели, при установлении отсутствия потребности в указанных субвенциях в 2018 году их остаток подлежит возврату в доход бюджета муниципального образования.

4. Установить, что исполнение местного бюджета по казначейской системе осуществляется централизованной бухгалтерией Администрации Райковского  сельсовета с использованием лицевых счетов бюджетных средств, открытых в Отделе № 10 Управления Федерального казначейства по Республике Хакасия.

5. Установить, что кассовое обслуживание исполнения местного бюджета осуществляется органом, осуществляющим кассовое обслуживание исполнения местного бюджета на основании соглашения и на безвозмездной основе.

6. Учет обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета местными учреждениями и органами местного самоуправления Райковского сельсовета, финансируемыми из местного бюджета на основе смет доходов и расходов, обеспечивается через орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения местного бюджета.

7. Орган, осуществляющий кассовое обслуживание исполнения местного бюджета имеет право приостанавливать оплату расходов местных учреждений и органов местного самоуправления Райковского  сельсовета, нарушающих установленный Администрацией Райковского  сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия порядок учета обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета.

Статья 9. Порядок вступления в силу настоящего Решения и осуществление
контроля за его исполнением.
1. Настоящее Решение вступает в силу с 01.01.2018 года

2. Направить данное Решение для подписания и опубликования в газете «Усть-Абаканские известия» главе   Райковского  сельсовета  Усть-Абаканского  района Республики Хакасия В.Г. Ковальчук.

Глава  Райковского сельсовета                                                В.Г. Ковальчук